
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej 
ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja

Największą liczbę wniosków spo-
śród prawie dwóch i pół tysiąca 
gmin złożyli mieszkańcy Ryb-

nika, a w przeliczeniu na liczbę budyn-
ków jednorodzinnych najlepiej wypada 
gmina Radlin w województwie śląskim. 
Aż 16 gmin z tego województwa znala-
zło się w pierwszej dwudziestce najak-
tywniejszych gmin w kraju. 

W powiecie mikołowskim najlepszy 
wynik ma Orzesze, którego mieszkań-
cy złożyli 1461 wniosków, co dało mia-
stu 29 pozycje, ale w rankingu przelicza-
jącym liczbę wniosków na liczbę budyn-
ków jednorodzinnych uplasowało się na 
31 miejscu. Drugi był Mikołów z 1429  
wnioskami, co dało mu 32 miejsce  
i analogicznie 244. Natomiast Ornonto-
wice, gdzie mieszkańcy złożyli tylko 338 
wniosków w przeliczeniu na liczbę bu-
dynków uplasowały się na 45 miejscu, 
ale jeśli chodzi o liczbę wniosków to aż 
na 703. Gmina Wyry z 479 wnioskami 
uplasowała się na 413 miejscu, a w prze-
liczeniu na liczbę domów jednorodzin-

nym na 131. Natomiast Łaziska Górne  
z 443 wnioskami w obu rankingach 
uplasowały się w czwartej setce.

Prezentowany ranking obejmuje okres 
od początku funkcjonowania Programu 
Czyste Powietrze (2018 r.) do końca 2023 
r. W rankingu wzięto pod uwagę dwa 
kryteria - liczbę wniosków o wymianę 
starych urządzeń grzewczych oraz licz-
bę wniosków odniesioną do liczby bu-
dynków jednorodzinnych w danej gmi-
nie. Biorąc pod uwagę liczbę wniosków, 
na pierwszym miejscu spośród wszyst-
kich 2477 gmin w Polsce znajduje się 
Rybnik, z liczbą 6481 złożonych wnio-
sków. Pod względem liczby wniosków  
w przeliczeniu na liczbę budynków jed-
norodzinnych w gminie pozycję lidera 
zajmuje śląska gmina Radlin. 

Wśród dwudziestu najaktywniejszych 
samorządów w Czystym Powietrzu naj-
więcej jest gmin z województwa śląskiego. 
W rankingu pokazującym liczbę wnio-
sków o dotację w odniesieniu do liczby 
budynków jednorodzinnych w danej gmi-

nie, aż 16 gmin na 20 najaktywniejszych 
pochodzi z naszego województwa.

Jak podkreśla Polski Alarm Smogo-
wy to przede wszystkim od aktywności 
samorządu lokalnego zależy stopień po-
prawy jakości powietrza. 

- Tam, gdzie samorząd działa pręż-
nie i pomaga mieszkańcom przy wymia-
nie starych źródeł ciepła, tam widać efek-
ty w postaci czystszego powietrza - mówi 
Andrzej Guła, lider PAS. - W Rybniku 
i Radlinie prowadzono też wiele kampa-
nii, których celem było zachęcanie miesz-
kańców do sięgania po dotacje. To wła-
śnie dzięki tej postawie i tak dużemu za-
angażowaniu ze strony samorządu gminy 
te znalazły się na szczycie rankingu - do-
daje Guła.

Poprawa jakości powietrza w Rybni-
ku jest spektakularna. W 2010 roku od-
notowano 134 smogowych dni, w 2014 r.  
- 127, w 2018 r. - 108, w 2021 r. - 67,  
a w 2023 r. zaledwie 16 dni z przekrocze-
niami dopuszczalnego dobowego pozio-
mu pyłu zawieszonego PM10.

22 kwietnia w Dzień Ziemi Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Katowicach rozpoczął przyjmowanie zgło-

szeń w konkursie Zielone Czeki’2024.

To jeden z najważniejszych i najbardziej prestiżowych kon-
kursów w regionie, związanych z ochroną środowiska, o wielo-
letniej tradycji. Na laureatów czekają Zielone Czeki o wartości 
10 tys. zł, specjalne statuetki oraz dyplomy honorowe. Pierwsze 
Zielone Czeki z okazji Dnia Ziemi przyznane zostały przez Fun-
dusz w 1994 roku. Od tego czasu, na przestrzeni 30 lat zmienia-
ło się wiele - regulaminy, kategorie, statuetki i nagrody pienięż-
ne. Nie zmienił się jednak prestiż nagrody, która do dzisiaj cie-
szy się ogromnym zainteresowaniem, a otrzymują ją wyjątkowi 
ludzie, wyjątkowe projekty, wyjątkowe gminy, które działają na 
rzecz ochrony środowiska. Do tej pory przyznanych zostało już 
ponad 305 „Zielonych czeków”.

Tegoroczne Zielone Czeki za działalność w 2023 roku zostaną 
przyznane w czterech kategoriach:
• Ekologiczna osobowość roku
• Gmina przyjazna dla czystego powietrza
• Inwestycja proekologiczna roku
• Programy i akcje na rzecz ochrony przyrody oraz edukacji 

ekologicznej
Fundusz i Kapituła nagrody czekają na zgłoszenia do 31 maja 

2024 roku.

Czas na Zielone Czeki

Na Śląsku stawiają na czyste powietrze
Polski Alarm Smogowy opublikował ranking 
najaktywniejszych gmin w programie „Czyste Powietrze” 
od początku jego funkcjonowania i pokazał jak aktywna 
postawa samorządów i wymiana starych kotłów i pieców 
węglowych wpływa na poprawę jakości powietrza. 

Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Katowicach 

dofinansował przez 10 lat aż 609 Zie-
lonych Pracowni, na kwotę 26 mln zł. 

W tegorocznej edycji dofinansowa-
nie otrzymało aż pięć zielonych pra-
cowni ze szkół powiatu mikołowskiego: 
„Zielony kącik badacza” z SP nr 5 i „Kra-
ina odkrywców” z SP nr 3 w Łaziskach 
Górnych; „Planeta Pod mikroskopem”  
z SP nr 8 i „Orzeszkowe laboratorium”  
z SP nr 6 - w Orzeszu oraz „W 45 dni do-
okoła świat” z SP nr 3 z Oddziałami In-
tegracyjnymi w Mikołowie. Każda z pra-
cowni otrzymała wsparcie 48 tys. zł.

70 nowych Zielonych Pracowni po-
wstanie w placówkach oświatowych wo-
jewództwa śląskiego dzięki dotacji Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 
To efekt rozstrzygniętego przez Zarząd 
konkursu „Zielona Pracownia’ 2024”. Na 
konkurs wpłynęło 148 wniosków. Łącz-
na suma dofinansowania wszystkich pra-
cowni wynosi prawie 3,5 mln zł.

- Bardzo mnie cieszy, że dzięki naszym 
działaniom możemy dotrzeć do młodych 
ludzi z tak ważną i potrzebną misja, jaką 
jest edukacja ekologiczna - powiedział 
Prezes WFOŚiGW, Mateusz Pindel.

Celem konkursu jest dofinansowanie 
w formie dotacji wniosków dotyczących 
utworzenia pracowni na potrzeby na-
uk przyrodniczych, biologicznych, eko-
logicznych, geograficznych, chemiczno- 
fizycznych czy geologicznych w klasach 
4-8 szkół podstawowych oraz w szkołach 
średnich. 

Maksymalna kwota  
dotacji to 48 tys. zł.

To już dziesiąta edycja konkursu 
Zielona Pracownia. Dzięki dofinan-
sowaniu z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach, w szkołach wo-
jewództwa śląskiego powstało 609 pra-
cowni, których powstanie pochłonęło 
ponad 26 mln zł.

WFOŚiGW w Katowicach od po-
nad 30 lat wspiera działania związane 
z edukacją ekologiczną dzieci i mło-
dzieży, m.in. organizację warsztatów, 
konkursów, wspieranie ośrodków re-
alizujących programy dla dzieci. Sta-
ramy dotrzeć jak najgłębiej do świado-
mości dziecka i zadbać w miarę możli-
wości o jego wiedzę nt. ochrony środo-
wiska. A poprzez co najlepiej dotrzeć - 
przez szkoły!
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Jubileuszowa, 10. edycja konkursu 
„Zielona Pracownia” rozstrzygnięta!

Pracownia „Eko-przystań - Energia przyjazna środowisku” w ZST w Mikołowie.
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Ekopracownia w Szkole Podstawowej w Wyrach.

Dyrektor dr Paweł Kois 
odbiera Zielony Czek 
w imieniu Śląskiego 

Ogrodu Botanicznego 
w poprzednim roku.
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